Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADOR ROBSON RENAN

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0043/2025                                                       Sossêgo, 26 de Maio de 2025

A sua Excelência,

Vanusa da Paz Medeiros,

Prefeita Constitucional de Sossêgo/PB

Assunto: Indicação para ampliação dos atendimentos realizados pela médica veterinária no município

Eu, Diego da Silva Gomes, Vereador, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a seguinte

Indicação:

Considerando a crescente demanda por atendimentos veterinários no município, especialmente para

animais de famílias em situação de vulnerabilidade, animais comunitários e de áreas rurais;

Considerando o papel essencial da atuação da médica veterinária na prevenção de zoonoses, na

promoção do bem-estar animal e na saúde pública;

Indico a Prefeitura Municipal de Sossêgo que seja viabilizada a ampliação dos atendimentos realizados

pela médica veterinária vinculada ao município, seja por meio de:

 • Aumento da carga horária de atendimento;

 • Designação de novos profissionais para apoio;

 • Expansão dos dias ou locais de atendimento, incluindo zona rural;

 • Disponibilização de estrutura e insumos adequados para a realização dos serviços.

Tal medida contribuirá significativamente para o controle populacional de animais, a prevenção de

doenças e o fortalecimento das políticas públicas de saúde única (integração entre saúde humana,

animal e ambiental).

Na expectativa de que esta indicação seja acolhida com a devida atenção, renovo votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Diego da Silva Gomes

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br